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108 年一般民眾對司法認知調查問卷 

***********************************************************************************  

過濾題及居住縣市 

訪問對象：全體受訪者 

1. 請問您的年齡是幾歲？（若還沒滿 20 歲：能不能請府上年滿 20 歲的人聽電話？） 

□(1)20-29 歲 □(2)30-39 歲 □(3)40-49 歲 

□(4)50-59 歲 □(5)60 歲以上 □(98)拒答 

2. 請問您現在居住在哪一個縣市？ 

□(1)臺北市   □(2)新北市 □(3)桃園市 □(4)臺中市 

□(5)臺南市   □(6)高雄市 □(7)基隆市 □(8)新竹市 

□(9)嘉義市 □(10)新竹縣 □(11)苗栗縣 □(12)彰化縣 

□(13)南投縣 □(14)雲林縣 □(15)嘉義縣 □(16)屏東縣 

□(17)宜蘭縣 □(18)花蓮縣 □(19)臺東縣 □(20)澎湖縣 

□(98)拒答  

民眾對司法現況的看法 

訪問對象：全體受訪者 

3. 請您根據目前臺灣司法的現況，表達您對下列問題的看法? 

3-1.整體來說，您認為我國法官的判決公不公正？ 

□(1)非常公正 □(2)還算公正 □(3)普通 

□(4)不太公正 □(5)完全不公正 □(98)無意見/拒答 

3-2.您同不同意目前「我國大部分的法官都能獨立審判，不受其他因素的干擾」？ 

□(1)非常同意 □(2)還算同意 □(3)普通 

□(4)不太同意 □(5)完全不同意 □(98)無意見/拒答 

3-3.您同不同意目前「我國大部分的法官都能依法判決」？ 

□(1)非常同意 □(2)還算同意 □(3)普通 

□(4)不太同意 □(5)完全不同意 □(98)無意見/拒答 

3-4.您同不同意目前「我國大部分的法官都能盡力對罪犯作適當的判刑」？ 

□(1)非常同意 □(2)還算同意 □(3)普通 

□(4)不太同意 □(5)完全不同意 □(98)無意見/拒答 

3-5.您同不同意目前「我國法官都是依據法律，對所有當事人一視同仁」？ 

□(1)非常同意 □(2)還算同意 □(3)普通 

□(4)不太同意 □(5)完全不同意 □(98)無意見/拒答 

3-6.您認為目前法院對社會矚目案件的判決結果，與民眾的期待有沒有落差？  

□(1)沒有落差 □(2)有點落差 □(3)落差很大  

□(4)完全相違背 □(98)無意見/拒答  
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3-7.請問您認為目前臺灣司法現況下，「關說」影響獨立審判的程度如何？  

□(1)完全沒影響 □(2)不太有影響 □(3)普通 

□(4)還算有影響 □(5)影響很大 □(98)無意見/拒答  

3-8.電視媒體有關司法議題的言論與批評，請問有沒有影響您對司法的觀感？ 

□(1)有正面影響 □(2)有負面影響 □(3)沒有影響 

□(4)不一定 □(98)無意見/拒答  

3-9.電視名嘴時常發表司法負面言論，請問您相不相信這類說法？ 

□(1)非常相信 □(2)還算相信 □(3)普通 

□(4)不太相信 □(5)完全不相信 □(98)無意見/拒答 

3-10.整體來說，您信任「法院」嗎？ 

□(1)非常信任 □(2)還算信任 □(3)普通 

□(4)不太信任 □(5)完全不信任 □(98)無意見/拒答 

3-11.整體來說，您信任「法官」嗎？ 

□(1)非常信任 □(2)還算信任 □(3)普通 

□(4)不太信任 □(5)完全不信任 □(98)無意見/拒答 

民眾對上法院解決紛爭之意願 

訪問對象：全體受訪者 

4. 當您與人發生糾紛時，請問您願不願意上法院解決糾紛？ 

□(1)非常願意【跳問 5】 □(2)還算願意【跳問 5】 □(3)普通 

□(4)不太願意  □(5)完全不願意 □(98)無意見/拒答【跳問 5】 

4-1.若您不上法院解決糾紛，下列哪一項是您最可能的處理方式？  

□(1)與對方私下和解  

□(2)尋求社會人士或機構協助(例如：里長、鄉鎮調解委員會等) 

□(3)不處理  

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答 

4-2.下列哪些是您不願意上法院解決糾紛的原因？（複選題）  

□(1)訴訟費用太高 □(2)占用工作與家庭的時間 

□(3)訴訟過程煎熬  □(4)不一定會獲得公正的裁決 

□(5)法院距離遙遠  □(6)不想見到對方 

□(97)其他【請註明】 □(98)不知道/無意見/拒答 

民眾赴法院洽公的經驗 

訪問對象：全體受訪者 

5. 接下來，請問您曾經自己或陪同親友到過法院辦理業務、洽公或打官司嗎？ 

□(1)有 □(2)沒有【跳問 13】 
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訪問對象：曾經去過法院者 

5-1.請問，您從以前到現在，大約去過法院幾次？只要有去過就算，即使是因為同

一個案件去過數次，都要計算進去。（超過 10 次以上，代碼 99）       次 

5-2.您最近一次去法院大約是多久以前？ 

□(1)六個月以內 □(2)逾六個月至一年以內 □(3)逾一年至二年以內 

□(4)逾二年至三年以內 □(5)逾三年至五年以內 □(6)逾五年 

□(98)不清楚/拒答 

6. 您最近一次到法院是打官司或是辦理其他事務？ 

□(1)打官司（含提抗告、遞聲請狀、領養小孩、酒醉駕車、拆除違建、民事執行、聲請支

票遺失、聲請家庭暴力保護令）【跳問 7】 

□(2)其他事務【續問 6-1】 

□(3)兩者皆有【跳問 7】 

6-1.您最近這一次是辦理哪方面的事務？（不提示）【跳問 10-7】 

□(1)當證人 

□(2)辦理公證（如結婚書面、房屋租賃、單身證明） 

□(3)辦理登記（法人登記、夫妻財產制契約登記） 

□(4)參觀法院 

□(5)法律諮詢 

□(6)陪同家人/朋友/訪友 

□(7)至法院工作（例如：律師助理、承包商施工） 

□(8)辦理/參加法拍相關事務 

□(9)辦理保釋/交保 

□(10)繳費（規費、罰金） 

□(11)辦理提存（清償提存、擔保提存） 

□(97)其他【請註明】 

□(98)不清楚/拒答 

訪問對象：曾經去過法院打官司者 

7. 您最近一次到法院打官司的案件類型是什麼？ 

□(1)刑事訴訟（如：竊盜、酒醉駕車、詐欺、傷害、仿冒）【續問 7-1】 

□(2)民事訴訟（私人間權利義務的糾紛、調解或和解，如：僱傭。）【跳問 7-2】 

□(3)民事強制執行（債權人於取得執行名義後，向法院聲請，透過國家公權力以實現債權

人之債權。如：扣薪、扣存款、拍賣不動產或動產。）【跳問 8】 

□(4)行政訴訟（人民與行政機關間的爭議，如：拆除違建、退稅或補稅）【跳問 8】 

□(5)少年事件（如：少年保護事件、少年刑事案件）【續問 7-1】 

□(6)家事事件（如：離婚、繼承、親權、監護事件）【跳問 7-2】 

□(97)其他【請註明】【跳問 8】      

□(98)不清楚/拒答【跳問 8】 

7-1.請問您是被害人（原告），還是被告（少年）？【跳問 8】 

□(1)被害人（原告）□(2)被告（少年） □(3)兩者皆是 □(98)不清楚/拒答 
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7-2.請問您是原告，還是被告？ 

□(1)原告 □(2)被告 □(98)不清楚/拒答 

訪問對象：曾經去過法院打官司者 

8. 您最近這一次打官司是不是已經有裁判結果？ 

□(1)是 □(2)否【跳問 9】 □(98)不清楚/拒答【跳問 9】 

8-1.您看得懂收到的裁判書（少年保護事件宣示筆錄）嗎？ 

□(1)完全看得懂 □(2)大部分看得懂 □(3)普通 

□(4)看不太懂 □(5)完全看不懂 □(98)無意見/拒答 

8-2.您覺得裁判書（少年保護事件宣示筆錄）內容用語是否容易明白？ 

□(1)是 □(2)否 □(98)無意見/拒答 

8-3.您接不接受這次的裁判結果？ 

□(1)接受 □(2)不接受 □(98)無意見/拒答 

9. 就您到法院打官司的經驗而言，您覺得滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

民眾對法院服務品質滿意度評價 

訪問對象：曾經去過法院打官司者 

10. 請問，您是否有到法院開庭的經驗？ 

□(1)是 □(2)否【跳問 10-7】 □(98)不清楚/拒答【跳問 10-7】 

訪問對象：曾經去過法院打官司並有開庭經驗者 

接下來，想請教您對法院的各項滿意度。請您依照您個人的感覺回答非常滿意、還算

滿意、不太滿意或非常不滿意。 

【案件審理題項順序隨機輪替】 

10-1.對法官問案的態度，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-2.對法官給您陳述或答辯的時間，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-3.對法官開庭審理的效率，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 
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10-4.對法官開庭是否準時，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-4-1.您到法院開庭等候時間約多久？ 

□(1)10 分鐘以內 □(2)逾 10 分鐘至半小時以內 

□(3)逾半小時至 1 小時以內 □(4)逾 1 小時 

□(98)不知道/無意見/拒答                                        

10-5.對法官審判的公信力，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-5-1.您認為會影響評價「法官審判公信力」，比較重要的因素是哪幾項？（複

選題） 

□(1)法官的價值標準與社會期待有落差  

□(2)法官為討好大眾，不願依證據輕判或重判  

□(3)法官道德操守風評不佳 

□(4)法官對證據認定與當事人認知落差  

□(5)法官問案態度明顯偏袒一方  

□(6)法官問案草率、當事人無法充分陳述  

□(7)審理期間過久  

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答 

10-6.對法官審理案件的進度，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-A.就前面所問的滿意度項目，請問您認為哪幾項是影響您評價「案件審理」服務

品質好壞，比較重要的因素？（複選題） 

□(1)法官問案的態度  □(2)法官給您陳述或答辯的時間  

□(3)法官開庭審理的效率 □(4)法官開庭是否準時 

□(5)法官審判的公信力 □(6)法官審理案件的進度 

□(97)其他【請註明】 □(98)不知道/無意見/拒答    

訪問對象：曾經去過法院者 

【人員服務題項順序隨機輪替】 

10-7.對法院的辦事效率，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-8.對法院所提供的訴訟程序諮詢服務，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 
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10-9.對法院單一窗口聯合服務中心服務的便利性，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-10.對法院提供志工服務所帶來的幫助，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-11.對法院職員，如：行政人員、法警、櫃檯人員等的服務態度，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-12.對法院人員，如：法官、書記官、行政人員、法警等的清廉度，感到滿不滿

意？ 

□(1)非常滿意【跳問 10-12-A】 □(2)還算滿意【跳問 10-12-A】 

□(3)普通【跳問 10-12-A】 □(4)不太滿意  

□(5)非常不滿意  □(98)無意見/拒答【跳問 10-12-A】 

10-12-1.下列哪些是您不滿意法院人員清廉度的原因？（複選題） 

□(1)個人親身經歷 □(2)周遭親友經歷 

□(3)別人告知、聽說的 □(4)報紙、電視媒體報導的影響 

□(98)拒答    

10-12-2.就您認為或親身經歷，哪一種案件類型最容易讓人產生清廉的疑慮？ 

□(1)刑事訴訟（如竊盜、酒醉駕車、詐欺、傷害、仿冒） 

□(2)民事訴訟（私人間權利義務的糾紛、調解或和解，如：僱傭） 

□(3)民事強制執行（債權人於取得執行名義後，向法院聲請，透過國家公權力以

實現債權人之債權。如：扣薪、扣存款、拍賣不動產或動產） 

□(4)行政訴訟（人民與行政機關間的爭議，如：拆除違建、退稅或補稅） 

□(5)少年事件（如：少年保護事件、少年刑事案件） 

□(6)家事事件（如：離婚、繼承、親權、監護事件） 

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答                                                    

10-13.對法院職員，如：行政人員、法警、櫃檯人員等的業務熟悉度，感到滿不滿

意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 
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10-B.就前面所問的滿意度項目，請問您認為哪幾項是影響您評價「人員服務」品質

好壞，比較重要的因素？（複選題） 

□(1)法院的辦事效率  

□(2)法院所提供的訴訟程序諮詢服務  

□(3)法院單一窗口聯合服務中心服務的便利性 

□(4)法院提供志工服務所帶來的幫助  

□(5)法院職員的服務態度  

□(6)法院人員的清廉度  

□(7)法院職員的業務熟悉度  

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答 

10-B-1.您知不知道各法院都有在法院聯合服務中心意見箱旁邊，準備了「司法

人員辦案及服務態度反應表」，可以讓您對「法官」問案的態度及「法院

職員」的服務態度表達意見？ 

□(1)知道 □(2)不知道 □(98)無意見/拒答 

【環境設施題項順序隨機輪替】 

10-14.對法院所提供的無障礙空間，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-15.對法院各項指示牌標示的清楚度，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-16.對法院提供被害人或證人出庭的安全環境與措施，感到滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-17.對法院網站所提供的各項便民查詢服務，包括開庭進度、案件進度、法學資

料、量刑資訊等服務，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-18.對法院所提供的各種書狀範例之實用性，感到滿不滿意？  

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

10-19.對「地方政府駐法院家事服務中心」所提供的各項服務，感到滿不滿意? 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見/拒答 

  



8 

 

10-C.就前面所問的滿意度項目，請問您認為哪幾項是影響您評價「環境設施」品質

好壞，比較重要的因素？（複選題） 

□(1)無障礙空間  

□(2)指示牌標示的清楚度  

□(3)被害人或證人出庭的安全環境與措施 

□(4)網站所提供的各項便民查詢服務  

□(5)各種書狀範例之實用性 

□(6)「地方政府駐法院家事服務中心」所提供的各項服務  

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答 

訪問對象：曾經去過法院者 

11. 您去過法院之後，對司法的觀感，跟去之前相比，是「相同」、「更好」或「更差」？ 

□(1)相同 □(2)更好 □(3)更差         □(98)無意見/拒答     

訪問對象：曾經去過法院者 

12. 就您到法院的整體經驗而言，您覺得滿不滿意？ 

□(1)非常滿意 □(2)還算滿意 □(3)普通 

□(4)不太滿意 □(5)非常不滿意 □(98)無意見 /拒答 

民眾對臺灣司法的瞭解程度 

訪問對象：全體受訪者 

接下來，想請教您下列有關臺灣司法制度的問題。 

13. 您認為自己了不了解臺灣的司法制度？ 

□(1)非常了解 □(2)還算了解 □(3)普通 

□(4)不太了解 □(5)完全不了解 □(98)無意見/拒答 

14. 您知不知道我國大法官專責解釋憲法，以及統一解釋法律及命令？ 

□(1)知道 □(2)不知道 □(98)無意見/拒答 

15. 就您個人的了解，回答下列問題。【15-1 至 15-4 題順序隨機輪替】 

15-1.「法官」是屬於司法院或行政院？ 

□(1)司法院 □(2)行政院 □(95)不知道 

□(97)其他 □(98)無意見/拒答 

15-2.「檢察官」是屬於司法院或行政院？ 

□(1)司法院 □(2)行政院 □(95)不知道 

□(97)其他 □(98)無意見/拒答 

15-3.「審判案件」是屬於法官或檢察官的工作？ 

□(1)法官 □(2)檢察官 □(95)不知道 

□(97)其他       □(98)無意見/拒答 
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15-4.「偵查犯罪及提起公訴」是屬於法官或檢察官的工作？ 

□(1)法官 □(2)檢察官 □(95)不知道 

□(97)其他        □(98)無意見/拒答 

民眾對法律知識的認知度 

訪問對象：全體受訪者 

16. 接下來，請您根據您所知道的臺灣現在的法律規定，回答這些敘述是正確的還是

錯誤的。【16-1 至 16-16 題順序隨機輪替】 

16-1.「法律規定，法律可以無限期通緝犯罪的人」是正確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-2.「法律規定，刑事的官司被判決無罪時，民事上，被告不需要負賠償責任」是

正確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-3.「法律規定，拷貝朋友購買的 CD 專輯僅供自己使用欣賞，並沒有犯法」是正

確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-4.「法律規定，新聞媒體報導涉及兒童或少年的案件時，不能將涉案兒童或少年

的姓名報導出來」是正確還是錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-5.「法律規定，被指控犯罪的人可以不回答對自己不利的問題」是正確還是錯誤

的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-6.「法律規定，民事的當事人原則上必須自己提供訴訟相關的證據」是正確還是

錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-7.「法律規定，領了職業災害的補償金，就不可以再要求雇主賠償」是正確還是

錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-8.「法律規定，任何一位因為使用信用卡積欠銀行債務，而不能清償債務的人，

都可以依『消費者債務清理條例』或『破產法』聲請債務清理」是正確還是錯

誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-9.「法律規定，遭前夫或前妻施暴或騷擾者，適用家庭暴力防治法」是正確還是

錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 
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16-10.「法律規定，不管判決結果，民事訴訟費用均由被告負擔」是正確還是錯誤

的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-11.「法院網站可以查詢裁判書」是正確還是錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-12.「法律規定，互助會，或稱合會、標會的會首倒會時，不一定構成詐欺罪」

是正確還是錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-13.「法律規定，雇主可以依契約要求受僱者在懷孕時，就應該離職或留職停薪」

是正確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-14.「法律規定，即使在房屋買賣契約中已經寫明現況交屋，賣方仍然要擔負瑕

疵擔保責任」是正確還是錯誤的？ 

■(1)正確 □(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-15.「少年和家事法庭開庭時，任何人都可以進去旁聽」是正確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

16-16.「針對法官所做出的確定終局裁判，當事人可以單純主張該裁判不當，不必

指出裁判依據的法律哪裡違憲，就聲請大法官解釋」，是正確還是錯誤的？ 

□(1)正確 ■(2)錯誤 □(3)不清楚 

民眾對司法重大政策的看法 

訪問對象：全體受訪者 

17. 「法官開庭態度不佳或有差別待遇時，當事人可以書面陳請律師公會向『法官評

鑑委員會』請求對法官個案評鑑」，請問您知不知道這件事？ 

□(1)知道 □(2)不知道 □(98)無意見/拒答 

17-1.司法院實施「法官評鑑制度」，可以處罰或淘汰不適任的法官，請問這項作法

會不會增加您對司法的信任程度？ 

□(1)增加很多 □(2)有點增加 □(3)普通 

□(4)不太有增加 □(5)完全無增加 □(98)無意見/拒答 

18. 「國民參與刑事審判」是讓人民全程參與刑事案件的審理，並要對被告有罪無罪、

刑度輕重做出判斷的制度，請問： 

18-1.您認為這項「國民參與刑事審判」制度，會不會增加您對司法的信任程度？ 

□(1)增加很多 □(2)有點增加 □(3)普通 

□(4)不太有增加 □(5)完全無增加 □(98)無意見/拒答 
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18-2.您認為讓一般國民參與刑事審判，主要的好處是？（複選題） 

□(1)讓審判過程透明，避免黑箱作業、司法不公的疑慮 

□(2)人民能更瞭解法院審判程序與判決內容 

□(3)判決的結果會更貼近民意 

□(4)法官開庭的態度會變好 

□(5)提升公民素養與守法精神 

□(6)訴訟程序更嚴謹，更能保障當事人的權利 

□(97)其他【請註明】 

□(98)不知道/無意見/拒答 

18-3.您是否願意來到法院全程參與刑事案件的審理，並對被告有罪無罪、刑度輕重

做出判斷？ 

□(1)很願意參與 

□(2)雖然無意願，但如法律規定要，仍會參與 

□(3)雖然法律規定要，仍不願意參與 

□(98)不知道/無意見/拒答 

18-4.下列哪些因素會影響您決定是否參與審判？（複選題） 

□(1)擔心無法理解困難的法律專業用語 

□(2)擔心無法掌握案情、爭點或繁雜的證據內容 

□(3)擔心因為個人主觀或偏見不能客觀地做出妥適的判決 

□(4)擔心因為被恐嚇或收買而造成判決不公 

□(5)不想去裁判他人，對做成影響他人命運的判決感到不安 

□(6)擔心遭到報復，人身安全受侵害 

□(7)擔心參與做成的判決遭到社會輿論或媒體的批判 

□(8)擔心參與審判所需花費的時間太長無法配合 

□(97)其他【請註明】   

□(98)不知道/無意見/拒答 

18-5.如果國民參與刑事審判制度通過，且您必須參與審理，請問您可以接受參與的

天數是幾天？包含為參加審理到法院的所有時間。 

□(1)多少天都願意配合 

□(2)3 天以內 

□(3)4～5 天 

□(4)6～7 天 

□(5)8～10 天 

□(6)11～15 天 

□(7)16～30 天 

□(8)超過 30 天 

□(96)無論時間長短都不願意配合 

□(98)不知道/無意見/拒答 

19. 對於不懂國語的本國或外國人，法院為保障他們的訴訟權益，設有多種語言類別

之特約通譯，提供開庭之協助，請問您知不知道這件事？ 

□(1)知道 □(2)不知道 □(98)無意見/拒答 
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19-1.您認為設置特約通譯，對於保障人民訴訟權益、提升法庭服務品質是否有幫

助？ 

□(1)非常有幫助 □(2)還算有幫助 □(3)普通 

□(4)不太有幫助 □(5)完全無幫助 □(98)無意見/拒答 

民眾獲得司法消息或資訊的來源管道 

訪問對象：全體受訪者 

20. 您大部分從哪些管道獲得司法方面的消息或資訊？（複選題，不提示） 

□(1)電視 □(2)廣播 □(3)報紙 

□(4)雜誌 □(5)書刊(籍)  

□(6)網際網路(續問 6-1 至 6-4 答項) 

□(6-1)網路新聞 □(6-2)社群網站，如 FB 等 □(6-3)通訊軟體，如 Line 等 

□(6-4)法律相關網站等 

□(7)學校或大學課程 □(8)家人/朋友/認識的人轉告 □(9)個人親身經驗 

□(10)法院提供的資訊 □(11)律師 □(12)鄉鎮市公所 

□(13)法律相關講座或活動 □(14)民意代表 □(15)政府公報  

□(16)司法周刊 □(17)警察局或相關人員 

□(90)沒有任何獲知相關訊息的管道  

□(97)其他【請註明】    

□(98)不知道/拒答 

受訪民眾基本資料 

訪問對象：全體受訪者 

21. 您的教育程度？ 

□(1)不識字及未入學 □(2)國小 □(3)國（初）中 

□(4)高中（職） □(5)專科 □(6)大學 

□(7)研究所以上 □(98)拒答 

22. 您目前是從事哪一方面的工作？  

□(1)軍公教（公務人員、員警、軍人、教師、教授） 

□(2)白領（受僱於國營事業、民營或工商機構主管或普通職員） 

□(3)勞動者（勞動工人、工頭、領班、運輸業、計程車司機、農林漁牧鹽礦業從業人員） 

□(4)自由業及專技人員（律師、醫師、會計師、文化工作者、研究人員、工程師、專業技師） 

□(5)企業家及雇主（雇主、企業家、自營商(含獨資公司)） 

□(6)學生 

□(7)退休/無業/待業 

□(8)家管/家庭主婦 

□(97)其他【請註明】 

□(98)拒答 
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23. 您平均月收入是多少？包含工作收入、兼業收入與獎金、利息收入、紅利或股息、

政府津貼給付、租金、加班費、執行業務收入、自營收入、其他收入等。 

□(1)無收入 □(2)未滿 23,100 元 □(3)23,100～未滿 3 萬元 

□(4)3 萬～未滿 4 萬元 □(5)4 萬～未滿 5 萬元 □(6)5 萬～未滿 6 萬元 

□(7)6 萬～未滿 7 萬元 □(8)7 萬～未滿 8 萬元  □(9)8 萬～未滿 9 萬元 

□(10)9 萬～未滿 10 萬元 □(11)10 萬元以上 □(98)拒答 

24. 您是否有使用網路或通訊軟體，如 Line 等的習慣？  

□(1)網路 □(2)通訊軟體 □(3)兩者皆有 

□(4)未使用 □(98)拒答  

25. 請輸入受訪者性別：（記錄性別，如無法確定時，再詢問） 

□(1)男性 □(2)女性 

26. 請記錄受訪者主要使用語言：（非問項） 

□(1)國語 □(2)台語 □(3)客語    □(97)其他【請註明】 

 


